
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE VIARIE E VERDE

DETERMINAZIONE N. 1799 DEL 21/09/2023

OGGETTO: ANNULLAMENTO LIQUIDAZIONE N.1218/2023 E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE FATTURA FPA 1-23 DEL 01/03/2023 ALL’ ING. 
VECCHIA E ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE A SEGUITO DI ATTO 
DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI (INCARICO DI 
PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI MURO DEL 
PARCO DEL CASTELLO DI REVIGLIASCO). 

CIG: Z1C265CF82
CUP: H29G19000100004

IL RESPONSABILE P.O.
DEL SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE VIARIE E VERDE

Premesso che:

 Con D.D. n.2882 del 17/12/2018 è stato affidato al R.T.P costituito tra il Geologo 
Andrea SCALBI (in qualità di mandante) e l'ing. Gerardo VECCHIA (in qualità di 
capogruppo/mandatario) l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, D.L. e 
coordinamento della sicurezza (sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione) 
dei lavori di consolidamento di un tratto di muro del parco del castello di Revigliasco 
per l’importo contrattuale di € 32.680,72 (oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%); 

 Nella medesima D.D. n.2882/2018 si è dato atto che la prestazione sarebbe stata svolta 
dall’ing. VECCHIA, al quale sarebbe stata liquidata la relativa parcella per le 
prestazioni professionali eseguite;

 Con deliberazione di G.C. n.392 del 23/09/2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico/economica dell’intervento finalizzato al consolidamento di un tratto 
di muro del Parco del Castello, mentre il relativo progetto definitivo-esecutivo è stato 
approvato dalla Giunta Comunale in data 12/12/2019 con deliberazione n. 596;

 Il disciplinare di incarico in forma di scrittura privata è stato stipulato in data 
25/02/2020 con reg. scritt, priv. n. 8707/2020;

 In data 01/03/2023, mediante PEC acclarata al prot. con n.15302, è pervenuta da parte 
dell’ing. Gerardo VECCHIA l’allegata fattura n. FATTPA 1_23 del 01/03/2023  per 



l’importo totale di € 32.433,50, il cui pagamento è stato disposto con provvedimento 
di liquidazione n.1218 del 10/07/2023;

 Prima di procedere al pagamento degli importi dovuti, in considerazione di un importo 
(netto) da pagare superiore a € 5.000,00, gli uffici comunali hanno espletato le 
verifiche prescritte dall’art.48 bis D.P.R. 29/09/1973 n.602 e dal D.M. 18 gennaio 
2008 n.40;

 In data 27/07/2023, con prot. n.50926, è pervenuto l’atto di pignoramento dei crediti 
verso terzi, emesso dall’Agenzia delle Entrate Riscossione/Agente della riscossione 
per la Provincia di Torino - nei confronti di Gerardo VECCHIA comunicando un 
inadempimento da parte del contribuente per l’importo di € 22.699,33 (comprensivo 
degli interessi di mora e degli oneri di riscossione di cui all’art.17 del 
D.Lgs.n.112/1999 calcolati alla data del 15/09/2023 nonché accessori di legge) oltre 
interessi e oneri di riscossione maturandi al giorno del pagamento;

 Con l’atto sopra citato l’Agenzia delle Entrate ha ordinato al Comune di Moncalieri di 
pagare direttamente alla medesima (entro sessanta giorni dalla notifica dell’atto) le 
somme per le quali il diritto alla percezione da parte del Debitore fosse maturato 
anteriormente alla data della notifica;

Quanto sopra premesso, 

 Vista la fattura n. FATTPA 1_23 del 01/03/2023 (prot. n.15302 del 01/03/2023), 
emessa dall’ing. Gerardo VECCHIA per l’importo netto di € 27.321,03 [derivante da 
onorario pari ad € 25.562,35, CNPAIA 4% pari ad € 1.022,49 ed IVA 22% pari ad € 
5.848,66, per un totale complessivo lordo di € 32.433,50, da cui dedurre la ritenuta 
persone fisiche per € 5.112,47];

 Visto il sopra citato atto di pignoramento dei crediti verso terzi notificato all’Ente da 
AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - Agente della riscossione per la 
Provincia di Torino -  portante la somma di € 22.699,33 comprensiva degli interessi di 
mora e degli oneri di riscossione di cui all’art.17 del D.Lgs. n. 112/1999, calcolati alla 
data del 15/09/2023, nonché accessori di legge, oltre interessi e oneri di riscossione 
maturandi al giorno del pagamento;

 Vista la necessità di procedere al pagamento della somma di cui al sopra citato atto di 
pignoramento in favore di AGENZIA DELLE ENTRATE–RISCOSSIONE e, 
contestualmente, di saldare in favore dell’ing. Gerardo VECCHIA la somma di € 
4.621,70 - al netto della ritenuta persone fisiche di € 5.112,47 che verrà versata 
all’Erario direttamente dall’Ente;

Vista  la D.D. n.1054 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di titolare 
di posizione organizzativa denominata “Gestione Strade, Verde e Impianti Sportivi” all’arch. 
Stefano ROSSI, con decorrenza 21/05/2019 e fino al 20/05/2022;

Vista la D.D. n.911 del 10/05/2022 di “Rinnovo incarico di posizione organizzativa 
denominata “Gestione infrastrutture viarie e verde”;

 Vista la deliberazione di C.C. n.38 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione esercizi 2023/2025;

  Vista la deliberazione di G.C. n.107 del 27/03/ 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2023-2025;



Vista la D.D. n.532 del 30/03/2023 di “Assegnazione risorse PEG finanziario 2023 
alla posizione organizzativa denominata “Gestione Infrastrutture Viarie e Verde”;

VISTO il combinato disposto degli artt. 184 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 – così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. - e 31 del Regolamento Comunale di Contabilità 
Armonizzato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.105 del 29/09/2017;

Preso atto che, ai fini della regolarità contributiva, questo Servizio ha proceduto a 
richiedere agli Enti previdenziali di appartenenza il certificato di regolarità contributiva per 
l’Ing. Gerardo Vecchia ottenendo i seguenti riscontri: 

esito positivo, come da prot. Inarcassa n. 958684 del 23/06/2023 (scadenza certificato 
23/10/2023), con cui l’ente previdenziale ha certificato la regolarità del professionista con gli 
adempimenti contributivi; 

DETERMINA

1) Di dare atto che il Comune di Moncalieri, prima di provvedere alla liquidazione di quanto 
dovuto per l’incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo e di redazione del 
Piano di Coordinamento della Sicurezza dei lavori di consolidamento di un tratto di muro 
del Parco del Castello di Revigliasco - eseguito dall'Ing. Gerardo VECCHIA (capogruppo 
di RTP) [ [OMISSIS...] ], ha espletato le verifiche di cui all’art.48bis del D.P.R. 
29/09/1973, n.602 e di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n.40;

2) Di prendere atto che che l’Agenzia delle Entrate/Riscossione - Agente della riscossione 
per la Provincia di Torino - ha comunicato al Comune di Moncalieri che l'Ing. Gerardo 
VECCHIA  risulta inadempiente all’obbligo di versamento della somma di € 22.699,33 
(comprensiva degli interessi di mora e degli oneri di riscossione di cui all’art.17 del 
D.Lgs. n.112/1999, calcolati alla data del 15/09/2023, nonché accessori di legge) oltre 
interessi e oneri di riscossione maturandi al giorno del pagamento;

3) Di dare atto che la suddetta Agenzia, come da comunicazione inviata via PEC con 
protocollo n.50926 del 27/07/2023 contenente “Atto di pignoramento dei crediti verso 
terzi”, ha pignorato tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal Comune 
all'ing. Gerardo VECCHIA e che il pagamento disposto dal Comune di Moncalieri a 
favore del professionista di cui si tratta è stato bloccato;

4)  Di disporre, quindi, l’annullamento del provvedimento di liquidazione n.1218 del 
10/07/2023, dando atto che al medesimo non è seguita l’emissione di alcun mandato 
di pagamento;

5) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, il pagamento in favore di  
Agenzia delle Entrate–Riscossione (Agente della riscossione per la Provincia di Torino)  
dovrà essere eseguito, come da disposizione dell’atto di pignoramento dei crediti verso 
terzi, con bollettino postale sul conto corrente  [OMISSIS...]  intestato a Agenzia delle 
Entrate-Riscossione-Agente della riscossione per la Provincia di Torino, indicando quale 
causale il codice identificativo del fascicolo  [OMISSIS...]  per l’importo di € 22.699,33; 

6) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

E



Visto il combinato disposto degli articoli 184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e 31 del Regolamento comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.105 del 29/09/2017;

LIQUIDA

La somma complessiva lorda  di € 32.433,50 suddivisa come di seguito indicato:

BENEFICIARIO FATTURA /ATTO IMPORTO DATA 
SCADENZA

Agenzia delle Entrate Riscossione – 
Agente della riscossione per la 
Provincia di Torino
 ( [OMISSIS...] ) 
In esecuzione dell’atto di pignoramento 
dei crediti verso terzi fascicolo n.  
[OMISSIS...]  - codice procedura 
esecutiva n. [OMISSIS...]  

Atto di pignoramento per 
crediti verso terzi, procedura 
esecutiva n.  [OMISSIS...]  

€ 22.699,33 25/09/2023

Ing. G. VECCHIA 
 [OMISSIS...] 

FATTPA 1_23 del 01/03/2023

a dedurre la somma di cui 
all’Atto di pignoramento per 
crediti verso terzi, procedura 
esecutiva n.  [OMISSIS...] 

Netto da liquidare al 
professionista

                                          € 25.562,35
CNPAIA 4%                     €   1.022,49
IVA 22%                           €   5.848,66
Tot.                                   € 32.433,50

 di cui ritenuta 
persone fisiche                  - € 5.112,47

importo fattura al netto 
ritenuta persone fisiche      € 27.321,03

                                        - €  22.699,33

                                       € 4.621,70

ERARIO
ritenuta 
persone fisiche                  € 5.112,47

La spesa di € 27.321,03 (al netto della ritenuta d’acconto di € 5.112,47 da versare 
direttamente all’Erario, di cui alla fattura n. FPA 1/23 del 01/03/2023, acclarata con PEC prot. 
n. 15302 del 01/03/2023)  per un totale complessivo lordo di € 32.433,50 deve essere 
suddivisa in:

  € 22.699,33  da erogarsi con bollettino postale sul conto corrente n.  
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] , codice identificativo fascicolo 110/2023/80574, codice 
procedura esecutiva n.  [OMISSIS...]  - in esecuzione dell’atto di pignoramento dei crediti 
verso terzi -  a favore dell’Agenzia delle Entrate–Riscossione - Agente della riscossione per 
la Provincia di Torino, di cui:

- € 10.998,47 sul Cap.192420 ad oggetto “(AVAM) Incarichi professionali per spese di 
investimento” imputati sull’Imp. n.2019/353 conservato a residuo con esigibilita’ 
2019 in quanto afferente prestazione effettivamente resa dal professionista nel 2019 -  
Conto finanziario: 2.02.03.05.001 “Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti”;
- € 11.700,86 sul medesimo Cap.192420 ad oggetto “(AVAM) Incarichi professionali 
per spese di investimento” imputati sull’Imp. n.2022/1273 conservato a residuo con 
esigibilita’ 2022 in quanto afferente prestazione effettivamente resa dal professionista 



nel 2022 (D.L. e coordinamento in esecuzione) - Conto finanziario: 2.02.03.05.001 
“Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti”;

 € 4.621,70 da erogarsi a favore dell'Ing. Gerardo VECCHIA [con studio in 
Corso Traiano 24/10, Torino,  [OMISSIS...]  [OMISSIS...]   mediante bonifico 
bancario   [OMISSIS...]  sul Cap.192420 ad oggetto “(AVAM.) Incarichi professionali 
per spese di investimento” sull’Imp. 2019/353 (Esigibilità  2019 in quanto la 
prestazione richiesta è stata effettivamente resa nel 2019) - Conto finanziario: 
U.2.02.03.05.001 - "incarichi professionali per la realizzazione di investimenti", 

 € 5.112,47 da versarsi direttamente all’Erario a titolo di ritenuta persone fisiche 
imputandola sul medesimo Cap.192420 ad oggetto “(AVAM.) Incarichi professionali 
per spese di investimento” – Imp. 2019/353 - (Esigibilità 2019 in quanto afferente 
prestazione effettivamente resa nel 2019) - Conto finanziario: 2.02.03.05.001 - 
“Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti”;

Si dà atto che al termine della presente liquidazione gli impegni 2019/353 e 2022/1273 
risultano completamente utilizzati e che Responsabile del presente procedimento, ex art.31 
del D.Lgs. n. 50/2016, è l'arch. Stefano ROSSI.

Il Responsabile di  Posizione 
Organizzativa Gestione infrastrutture 

viarie e verde
Stefano Rossi / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


